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Késhilli Prokurorial i Kosovés. né bazé t& nenit nenit 7 paragrafi 1. nénparagrafi 1.31 t& Ligjit
Nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, nenit 2, paragrafit 3, nenit 6 paragrafi 4,
nenit 38 paragrafit 7 t& Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publiké, Aktgjykimi Nr.KO216/22 dhe
KO220/22, Nr. Ref: AGJ 2262/23 i Gjykatés Kushtetuese. nenit 2 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 08/L-
196 pér Pagat né€ Sektorin Publik dhe Aktgjykimi Nr. KO79/23, Nr.ref.: AGJ 2316/24 i Gjykatés
Kushtetuese, né takimin e mbajtur me daté 11 korrik 2024 miraton:

_ RREGULLORE NR. 06/2024 o
PER KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE PUNES TE ADMINISTRATES NF
SISTEMIN PROKURORIAL

KAPITULLI 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore pércakton kategorité funksionale, klasat, emértimet e pozitave pér ¢do klasé,
grupet e administrimit t€ vecanté, pérshkrimin e pérgjithshém pér secilén kategori, klasé dhe
grup, rregullat. procedurat, standardet dhe metodologjiné pér vlerésimin e klasifikimit t&
pozitave & punés né njé klasé apo grup t& caktuar né administratén e sistemit prokurorial.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet pér té gjithé stafin administrativ né sistemin prokurorial.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kété kuptim:
1.1.Ké&shilli — Ké&shilli Prokurorial i Kosovés;
1.2.SKPK — Sekretariati i Késhillit Prokurorial t& Kosovés:

1.3.Drejtori — Drejtori i Pérgjithshém 1 Sekretariatit t¢ Késhillit Prokurorial té&
Kosovés;

1.4 NJSHPP — Njésiti pér Shqyrtimin e Performancés sé Prokurorisé:

1.5.Drejtori i NJSHPP-s¢ — Drejtori i Njésitit pér Shqyrtimin e Performancés sé
Prokurorisé:



1.6.ZKPSH - Zyra ¢ Kryeprokurorit t& Shtetit;

1.7.PA — Prokuroria ¢ Apelit;

1.8.PS — Prokuroria Speciale;

1.9.PTH — Prokurorité themelore;

110, ZMNYV ~ Zyra pér Mbrojtje dhe Ndihmé Viktimave dhe

L11. NJMBNJ - Njésia pér Menaxhimin ¢ Burimeve Njerézore.

KAPITULLI IX

NIVELI DHE PERSHKRIMI I PERGJITHSHEM I PUNES PER SECTLEN
KATEGORI FUNKSIONALE

Neni 4
Kategorité funksionale t& pozitave né administratén e sistemit prokurorial

L. Pozitat ¢ punés pér stafin administrativ né sistemin prokurorial ndahen né kéto nivele:

1.1, niveli i larté drejtues;

1.2, niveli 1 mesém drejtues;

1.3. niveli i ulét drejtues;

L4, niveliiauditimit t& brendsh&m;
1.5. niveli i specialistéve;

1.6. niveli i ekspertéve:

1.7. niveli profesionalé;

1.8. niveli teknik dhe administrativ dhe

1.9. niveli zyrtar dhe népunésit e kabinetit.

Neni 5
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoring e larté drejtuese

1. Niveli i lartg drejtues pérlshing kategoring mé 8 larté t& menaxhimit né administratén e
sistemit prokurorial, q€ ka pérgjegjési hartimin e politikave, zbatimin dhe késhillimin rreth
tyre. Pozitat e késaj kategorie jang pérgjegjés pér t&:

1.1, pereaktuar objektivat dhe hartuar programet, standardet dhe procedurat pérkatése pér
zbatim;



1.2, siguruar pérdorimin efikas t& burimeve materiale, njerézore dhe financiare @
nevojshme pér realizimin e programeve dhe arritjen e objektivave;

1.3. planifikuar dhe drejtuar veprimtariné e pérditshme administrative t& sistemit
prokurorial dhe

1.4. pérfagésuar Késhillin dhe Prokurorin e Shtetit né takime dhe forume brenda dhe
jashté vendit.

Neni 6
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoriné ¢ mesme drejtuese

Niveli i mesém drejtues pérfshing kategoring pérgjegjése pér menaxhimin e njé fushe 18
caktuar brenda fushés s& veprimtarisé s& administratds né sistemin prokurorial dhe 8shié
pergjegjés pér:

1.1, planifikimin, drejtimin dhe koordinimin e veprimtarisé sé njésisé organizative né
pérputhje me strategjité, planet dhe politikat e miratuara;

1.2, zbatimin e politikave ekzistuese;
1.3. identifikimin e nevojave & zhvillimit t& politikave dhe

1.4, planifikimin strategjik, hartimin e planeve dhe politikave brenda fushds sé
veprimtarisé nén pérgjegjést.

Neni 7
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér katcgoriné e ulét drejtuese

Niveli i ulét drejtues pérfshing kategoring pérgjegjése pér mbiksgyrjen dhe koordinimin e
veprimtarisé administrative t¢ njésisé pérkatése dhe &shté pérgjegjése pér:

1.1, udh&zimin, késhillimin dhe ndjekjen nga afér 18 zbatimit t& detyrave & stafit nén
varési,

1.2, analizimin dhe zgjidhjen e problemeve brenda kuadrit t& politikave dhe né pérputhje
me procedurat;

1.3, interpretimin e politikave duke pérdorur njohuri profesionale dhe
L4, kontributin n€ procesin ¢ vendimmartjes sipas fush&s s& ekspertizés. népérmjet

sigurimit € t¢ dhénave t& detajuara dhe analizave. t& cilat mbéshtesin linjén e
propozuar té veprimit.

Neni 8
Pérshlkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoriné e Auditimit té€ Brendshém

Niveli i Auditimit 1€ Brendshém pérfshing kategoring pérgjegjése pér kryerjen e auditimit
dhe detyrave profesionale, duke u mbéshtetur né t& gjitha ligjet, rregulioret, politikat dhe
procedurat né fushén e auditimit t& brendshém dhe &shté pérgjegiés pér:



1.1. shqyrtimin e & gjitha t& dh&nave ekonomike dhe financiare t& Késhillit, Sekretariatit,
prokurorive dhe organeve @€ tjera g€ jan# subjekt i auditimit;

1.2, pérpilimin e raporteve pér vlerat materiale dhe monetare pér subjektin nén auditim, si
dhe nése ato jang né pajtueshméri me rregullat dhe legjistacionin né fugi;

1.3. rekomandimin e masave q& duhet & ndérmerren nga subjekti pérkatds me q&llim (&
evitimit {€ parregullsive. mangésive né sistemin e menaxhimit dhe kontrollit t&
subjektit t€ auditvar dhe

1.4, ofrimin e shérbimeve & pavarura, objektive dhe késhillédhénése.

Neni 10
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoring e specialistéve

Niveli i specialistéve périshing kategoring pérgjegiése pér kryerjen e detyrave t& vecanta
profesionale, q¢ kérkojné pérgatitje specifike sipas fushave 1€ pé&rcaktuara né Shtojcén 1 &
késaj rregulloreje.

Neni 11
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoriné profesionale

Niveli profesional pérfshiné kategoring pérgjegjése pér zbatimin e detyrave né pérputhje me
dispozitat ligjore, udhézimet dhe procedurat, e cila ofron mbéshtetie profesionale dhe
administrative,

Nepi 12
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoriné teknike dhe administrative

Niveli teknik dhe administrativ éshté kategoria pérgjegiése pér zbatimin e detyrave né
pérputhje me udhé&zimet dhe procedurat, e cila ofron mbéshtetje teknike dhe administrative,

Neni 13
Pérshkrimi i pérgjithshém i punés pér kategoriné Zyrtar dhe Népundés i Kabinetit

Niveli Zyrtar dhe Népungs i Kabinetit pérfshing kategoring e 18 pungsuarve né Zyrén e
Kryeprokurorit t& Shtetif, pranimi { & ciléve n& puné béhet nga Krveprokurori 1 Shtetit dhe
lidhet drejtpérdrejt me mandatin e Kryeprokurorit.



KAPITULLI 11X

KLASIFIKIMI I POZITAVE SIPAS KLASAVE DHE EMERTESAVE NE SECILEN
KATEGORI FUNKSIONALE

Neni 14
Klasat e pozitave t¢ punés

Secila kategori perfshin njé apo mé shumé klasa, varésisht nga réndésia, tiria né vendimmarrje,
vEshtirésité e caktuara dhe kérkesat e pérgjithshme dhe (& nevojshme & duhet & zotérojé
mbajtési § njé pozite pér kryerjen e punés né klasén pérkatése,

1.

Neni 15
Klasifikimi i vendeve t&€ punés né kategoriné e larté drejtuese

NE nivelin e larté drejtues pér shkak t& natyrés specifike t& punés klasifikohet pozita e
udhéheqésit mé € larté admimistrativ t& Sekretariatit dhe udhéheqésit t&¢ Njésitit, t&
péreaktuara me Ligjin pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés dhe aktet nénligjore, si né
vijim:

1.1 Drejtues i Larté
1.1.}  Drejtort i Pérgjithshém i Sekretariatit t&2 KPK-s& dhe
1.1.2  Drejtori i NJSHPP-s&,

Neni 16
Klasifikimi i vendeve t€ punés né kategoriné e mesme drejtuese

. N€ nivelin e mesém drejtues pér shkak & natyrés specifike t& punés klasifikohen pozitat e
udbéheqésve t€ departamenteve né Sekretariat dhe udhéheqésve & njésive né Sekretariat,
divizioneve né Sekretariat, zyrave né NISHPP dhe Zyrés né ZMNV, & pércaktuara me
Ligjin pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, Ligjin pér Prokurorin ¢ Shtetit dhe aktet
nénligjore, si né vijim:

I.1.Drejtues i Mesém 1
1.1.1  Udhé¢heqés i Departamentit pér Burime Njerézore né SKPK:
1.1.2  Udhé&hegés 1 Departamentit pér Buxhet dhe Financa né SKPK;

1.1.3 Udhgheqgés i Departamentit pér Administraté dhe Shérbime t& Pérgjithshme né
SKPK;

1.1.4  Udhé&heq&s i Departamentit pér Teknologji Informative né SKPK;
1.1.5 Udhé&heqgés 1 Departamentit Ligjor né SKPK;
1.1.6  Administrator n& ZKPSIH, PA, PS dhe PTH;



1.1.7 XKoordinator i ZMNV.- s&,

1.2.Drejtues i Mesém 2

1.2.1  Udhéheqgs i Njésisé pér Komunikim Publik né SKPXK:

12,2 Udhgheqés 1 Njésisé sé Prokurimit né SKPK;
1.2.3 Udheheqés i Njésisé pér Integrime Evropiane dhe Marrédhénie Ndérkombétare né

SKPK:
1.2.4  Udhéheqés 1 Njésisé pér Panele Hetimore né SKPK;
1.2.5  Udhgheqés i Divizionit pér Paga dhe Shérbime t& Prokuroréve né SKPK;
1.2.6  Udh&heqés 1 Divizionit pér Staf Administrativ né SKPK;
1.2.7  Udhéheqés 1 Divizionit pér Financa né SKPK;
1.2.8  Udhehegés 1 Divizionit pér Buxhet dhe t& Hyra né SKPK;
1.2.9  Udhgheqés 1 Divizionit pér Arkivim ng SKPK:
1.2.10 Udhéheqés 1 Divizionit pér Logjistiké dhe Mirémbajtje né SKPK:
1.2.11 Udh&heqés i Divizionit pér Siguri dhe Transport né SKPK:
1.2.12 Udhéhegés 1 Divizionit pér Pérkthim dhe Lekturim né SKPK:
1.2.13 Udhéheqés i Divizionit pér Infrastrukturé (rrjet dhe server);
1.2.14 Udhéheqés i Divizionit pér Sisteme Flektronike;

1.2.15 Udhgheqgs i Divizionit pér Céshtje Ligjore dhe Mbéshtetje t¢ Komisioneve t&
Késhillit né SKPK;

1.2.16 Udhéheqgs i Divizionit pér Pérfagésim Ligjor né SKPK:

1.2.17 Udhgheqgés | Zyrés pér Statistika né NJSHPP;

1.2.18 Udhéheqgés i Zyrés pér Monitorim dhe Analitiké ng NJSHPP:

1.2.19 Udh€heqés i Zyrés pér Trajnime dhe Zhvillim Profesional né NJISHPP:
1.2.20 Udhgheqés i Zyrés pér Verifikim Prokurorial né NISHPP:

1.2.21 Udhgheqés 1 Zyrés Regjionale ng ZMNV;

1.2.22 Ndihmésadministratori né PTH Mitrovics,

Neni 17
Klasifikimi i vendeve t€ punés né kategoring e ulét drejtuese

. Né& nivelin e ulét drejtues pér shkak t& natyrés specifike t& punés klasifikohen pozitat e
udhgheqésve (& zyrave né ZKPSH, PA, PS, PTH dhe ZMNV, si dhe pozita e Zyrtarit
Certifikues ng& SKPK,, t& pércaktuara me Ligjin pér Prokurorin e Shtetit dhe aktet nénl igjore
siné vijim:



1.1 Prejtues i Ulét:

L1l Udhghegési i Zyrés pér Shérbime & Pérgjithshme ng ZMNV:

1.1.2  Udhéeheqési Regjional né ZMNV:

1.1.3 Udhgheqés i Zyrés pér Menaxhimin e Léndéve né ZKPSH, PA, PS dhe PTH;
1.1.4 Udhéheqés i Zyrés pér Mbéshtetje Juridike né ZKPSH, PA. PS dhe PTH;

115 Udh&heqés i Zyrés pér Shérbime t& Pérgjithshme né ZKPSH, PA, PS dhe PTH:
1.1.6  Udhéheqgés 1 Zyrés pér Komunikim Publik né ZKPSH;

117 Zyrtari Certifikues né SKPK.

Neni 18
Klasifikimi i verdeve té punés né kategoriné ¢ Auditimit té Brendshém

. N& kategorin€ ¢ Auditimit i€ Brendshém pér shkak @ natyrés specifike 8 punés
klasitikohen pozitat e parapara me Ligjin Késhillin Prokurorial dhe aktet nénligjore si né
vijim:

1.1, Udhgheqési i Nj&sisé s& Auditimit t¢ Brendshém né SKPK;
1.2, Auditor 1 Brendshém né SKPK,

Neni 19
Klasifikimi i vendeve té punés né kategoriné e specialistéve

1. NE€ kategoring e specialistéve pér shkak & natyrés specifike t& punés klasifikohen pozitat e
pércaktuara me Ligjin pér Késhillin Prokurorial 1 Kosovés, Ligjin pér Prokurorin e Shtetit
dhe aktet nénligjore si kategori e vegant?, si 0 vijim:

1.1, Bashképunétorét profesionalé né ZKPSH, n& Njésiné Ndérlidhése t¢ Pérgjimeve
dhe né Zyrén pér Rikthimin e Aseteve;

1.2, Bashképunétorét profesionalé né Prokuroriné e Apelit dhe Prokuroring Speciale:
1.3, Bashképunétorét profesionalé né prokurorité themelore;

1.4, Zyrtarét e Larté Ligjor né SKPK;

1.5, Mbrojtési i viktimave/ pérfagésuesi i autorizvar pér mbrojtje té viktimave;

1.6.  Ekspertét;

1.7, Zyrtari Lart€ pér Mbéshtetje & Paneleve Hetimore né SKPK;

1.8, Zyrtar pér Vierésim Profesional dhe Verifikim né NISHPP;

1.9.  Analist i Larté ng NJSHPP;

1.10.  Zyrtar it Larté pér Baza t€ t& Dhénave né NISHPP;



L.11. Zyrtar i Lart€ pér Monitorimin e Kualitetit t& t& Dhénave 1€ Regjistruara né SMIL
né NISHPP:

1.12.  Koordinatori i Komisioneve té Pérhershme né KPK:

1.13. Psikologu.

Neni 20
Ekspertét e teknologjis€ informative

Sisteme € klasifikuara shteté€rore dhe q& kané réndési strategjike né kuadér t8 sistemit
prokurorial jang:

1.1.Sistemi pér Menaxhimin Informativ t& Léndéve;
1.2.Qendra e t& Dhénave,

I.3.Infrastruktura ¢ Rrjetit.

Pozitat e klasifikuara sipas kategorisé sé ekspertéve t& T1-s& jané:
2.1.Ekspert 2:

o Udhéhegés i Departamentit pér Teknologji Informative né SKPK;

2.2.Ekspert 3:

o Udhéheqés 1 Divizionit;

2.3.Ekspert 4:
e Administrator i Larté i TI-s¢ pér Baza 18 t& Dhinave;
¢ Administrator 1 Larté pér Siguri;

e Zhvillues i Lartg 1 Aplikacioneve (SMIL).

2.4 Ekspert 5:
e Administrator i Lart€ i TI-s€ pér Ryjetin Shtetéror:
¢ Administrator i Larté 1 TI-sé pér Sisteme;

e Analist i Larté 1 Sistemit,

2.5.Ekspert 6:
e [ksperti Lart€ 1 Komunikimeve Elektronike dhe

o  Administrator 1 Larté pér Promovimin ¢ Shérbimeve (SMIL).

2.6.Ekspert 7:

o Zyrtarét e Teknologjisé Informative pér t& gjitha prokuroritg.



Neni 21
Klasifikimi i vendeve t€ pundés né kategoring profesionale

1. Pozitat e kiasifikuara sipas kategorisé profesionale jang:

1.X.Profesional {:
1.2 Koordinatori i Sigurisé né SKPK;
1.3.Koordinator 1 Zyrés pér Trajnime né NJSHPP;

1.4 Zyrtawét ¢ Lart€ apo/dhe zyrtarét e fjeré né kuadér & departamenteve dhe njésive né
SKPK. st dhe né Njésing Ndérlidhése t& Pérgjimeve:

1.5.Zyrtar 1 Lart¢ apo/dhe Zyrtar pér Komunikim Publik n&¢ ZKPSH. PA, PS, PTH dhe
SKPK:

1.6.Zyrtar 1 Larté pér Statistika nd NISHPP;

1.7 Zyrtar pér Informim dhe Monitorim t& Mediave;

1.8.Lektor,

1.2.1 Profesional 2:

1.2.2. Zyrtarét n¢ ZKPSH, PA, PS. PTH, NJSHPP, ZMNV dhe n& Zyrén pér Rikthimin e
Aseteve;

1.2.3. Referenti;

1.2.4.  Asistent/ja Ekzekutiv/e n& ZMNV;
1.2.5. Zyrtari Administrativ né ZMNV;
1.2.6. Seckretarifja Juridik/e dhe

L27. Zyrtari © Transportit i Kryeprokurorit t& Shtetit, Kryesuesit, Kryeprokurorit t&
Prokurorisé Speciale dhe Drejtorit & SKPK-s&,

1.3.Profesional 3:
[.3.1. Asistenti/ja Administrativ/e;
1.3.2. Teknik i Teknelogjisé Informative;
1.3.3. Recepsionist;
1.3.4. Zyrtar pér Transport dhe

1.3.5. Zyrtar pér Distribuimin e Dokumenteve,

Neni 22
Klasifikimi i vendeve té punés né kategoriné teknike administrative

1. Pozitat e klasifikuar sipas kategorisé teknike administrative jang:



L1.1. Asistenti pér Shérbime & Sigurisé dhe

1.2,

Zyrtari Teknik i Kontrollit dhe Mirémbajtjes.

Neni 23

Klasifikim i vendeve t& punés né kategoriné zyrtar dhe népunés i kabinetit

1. N& kategorin€ zyriar dhe népunés i kabinetit p&r shkak t& natyrés specifike ¢ punés
klasifikohen pozitat e pércaktuara me Ligjin pér Prokurorin e Shtetit dhe aktet nénligjore
s1 kategori ¢ veganté si né vijim:

1.1

1.2

YA

1.3
1.4.
1.5.
1.6.
1.7.

Shefi i Kabinetit;

Késhilltarét ¢ Kryeprokurorit t& Shtetit;

Zyrtari i Sigurisg;

Zyrtari 1 Protokollit;

Asistenti Ekzekutiv 1 Kryeprokurorit té Shtetit;
Asistenti Administrativ i Kryeprokurorit 1& Shtetit dhe

Zyvrtari 1 Transportit.

KAPITULLITV

PERSHKRIMI I PERGJITHSHM I PUNES PER SECILEN KLASE DHE GRUP

Neni 24
Pérshkrimi i pérgjithshém pér secilén klasé

1. Pérshkrimi 1 pérgjithshém pér secilén klasé t& stafit administrativ pércaktohet sipas
Shtojeés 1 1€ késaj rregulloreje dhe pérfshin;

detyrat dhe pérgjegiésilé kryesore 1€ pozitave té klasés;
karakteristikat ¢ klasés sipas faktoréve té kiasifikimit;

kriteret e pérgjithshme t& nevojshme pér realizimin me sukses t& detyrave dhe
pérgjegjésive t& klasés;

kriteret specifike shtesé, nése ka.

Neni 25
Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore

Detyrat dhe pérgjegiésité kryesore jang ato detyra dhe pérgjegjési tipike t& klasés pérkatése apo
ato tipare dalluese né ushirimin e detyrave dhe pérgjegjésive g& dallojné até klasé nga njé klasé
né tjetér 1€ stafit administrativ brenda kategorisé.
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Neni 26
Faktorét e klasifikimit dhe Karakteristika sipas faktoréve

1. Faktorét e klasifikimit t& njé pozite né njé klass jang:

1.1. ré&ndésia;

1.2.

1.3,

liria né vendimmarrja dhe

vishtirésia.

2. Réndésia pércakton nivelin ¢ pérgjegjésisé dhe ndikimit tipik t& pozitave t& klasés. Ajo
vlerésohet sipas kritereve € kompleksitetit dhe té pasojés, si né vijim:

2.1. Kompleksiteti ndahet né katér nivele:

2.1.

Qo]

1

I

3.

Ruting - pozicioni mund t& paragesé ¢éshtje tcknike dhe analitike t& vogla.
Problemet jané rutin€ pér nga natyra me rregulla dhe procedura t& detajuara pér
t'u adresuar.

[ standardizuar — ballafagim i rregulit me probleme dhe véshtirési & keérkojné
njé proces t€ t& menduarit, t& vendosur brenda politikave, parimeve dhe
objektivave, té pérecaktuara pér njé funksion t€ caktuar osé pér njé fushé
shérbimi ose t€ segmentit t& shoqéris€ q& i shérben. Kostoja dhe ndikimi jané
minimale dhe mund t€ kené pasoja lidhur me besueshméring e indrvidit.

[ diversifikuar né shkallé & moderuar - ¢8shtje t& ndryshme qé kérkejné gjykim
pér zbatmmin e praktikave dhe procedurave t& caktuara - (& menduarit brenda
gasjeve & gjérave pér sigurimin ¢ njé funksioni ose shérbimi brenda fushés.

Pérgjithésisht 1 diversifikuar - kur kérkohet njé gjykim i konsideruesh&m pér
zhvillimin e qasjeve dhe teknikave & reja né t& gjitha fushat funksionale pér
zgjidhjen e problemeve - t&¢ menduarit brenda politikave, parimeve dhe
géllimeve t€ pérgjithshme.

2.2. Pasojat e zgjidhjeve gjaté procesit t€ vendimmartjes né pozité ndahen né katér nivele:

T¢ papérfillshme - zgjidhjet nuk kané asnjé lloj pasoje t& pérfillshme.

Koniribunese - ndikimi i zgjidhjeve kontribuon né rezultatin e punés s&
iristitucionit, pjesé e & cilit &shté pozita qé vierésohet ose t& segmentit 18
shoqérisé qé i shérben. Kosteja dhe ndikimi jané rhinimale dhe mund & kend
pasoja lidhur me besueshmaring ¢ individit.

Kontrollon rezultatet pérfundimtare - ndikimi éshté kontrollues mbi rezultatet
pérfundimtare brenda t€résisé s€ institucionit né vardsi i€ tij dhe né proceset apo
sistemet g& prekin punonjésit mund & ndikojné n& marrédhéniet ¢ punés,
marrédhéniet me publikun dhe marrédhiéniet me punonjssit.
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2.2.4.  Kombétare - zgjidhjet mund t& ndikojné né njé segment t& réndésishém ose né

t€ré sistemin prokurorial kané ndikime t& nivelit kombétar ose ndérkombétar.
Gabimet shkaktojné pasoja serioze né rezultatin e punés sé organizatés dhe
mund 1€ shkaktoin& humbje t& besimit né sistemin prekurorial.

3. Liria né vendimmarrje pércakton nivelin e autonomisé, mbikéqyries apo varésisé/pavarésisé
n€ marrjen e vendimeve tipike € klasés pérkatése. Liria né vendimmarrje vlerésohet sipas
kritereve t& llojit 1€ vendimit dhe lirisé pér t&€ vepruar.

3.1. Llojet e vendimit ndshen né pesé nivele:

3.1.0

Ruting - veprimet kryhen n& ményré t& pérséritur dhe me procedura t&
mirépércaktuara, t¢ cilat kang nevojé pér minimumin e vendimmarries lidhur
me rendin dhe organizimin e detyrave.

Céshtje t€ standardizuara — kjo pozité pune mundé&son margjen ¢ vendimeve 18
standardizuara lidhur me gEshtje & mbikéqyrjes, ¢éshtje teknike apo analitike.
Lloji 1 veprimeve q& ndérmetren nuk ndryshon shpesh, ndérsa vendimet kané t&
b&iné me pérzgjedhjen e procedurs s¢ paracaktuar, e cila zgjidhet midis disa
alternativave standarde, pérjashtimet analizohen dlie adresohen duke ndryshuar
procedurat, monitorehet puna e vartésve dhe mbahet shénime pér punén apo
mungesat e tyre.

1€ rregullta dhe relativisht t¢ diversifikuara - ng kétg pozitéd, népunési punon
brenda objektivave (€ pércakiuara, amritja e @ cildve mund t8 kerk()Je
modifikimin e procedurave ekzistuese apo zhvillimin e metodave 18 reja.
Analiza dhe planifikimi jané pjesé pérbérése t& kétlj vendi pune. Vendimet
mund € merren edhe jashté praktikave standarde dhe mund & krijojné
precedenté. Népunési merr vendime dhe kryen veprime né kuadrin e programit
apo fushés si ekspertizés sé tij.

T# shpeshta dhe mjaft & diversifikuara - n& kété pozité, nepunem puncn pér
zhvillimin, formulimin dhe hartimin ¢ objektivave 1@ reja. Kjo kérkon
harmonizimin e disa disiplinave t& ndryshme. Vendimet q& merren pérfshijng
miratimin e buxheteve, shpenzimeve, punésimit (& stafit, propozimeve mbi
politikat dhe péijashtimet ndaj rregullave apo praktikave t& prapuara apo
precedentéve 8 formalizuar.,

Konstante dhe komplekse - népunési n¢ kéteé pozité punon pér zgjidhjen e
céshtjeve mjaft komplekse pér arritjen e objektivave madhoré né kontekste 18
ndryshueshme qé pérfshijng dimensionin kulturor, social, ekonomik, t& sigurisé
apo cishtje politike né rrafshin kombgtar. Népunési adreson géshtje pér
zgjidhjen ¢ € cilave nuk mund t& zbatohen precedenté 1& méparshém dhe gien
zgjidhje t& bazuara né njé bazé t& gjeré njohurish.

3.2. Liria pér t& vepruar ndahet n& pesé nivele:

3.2.1.

Pak ose aspak autonomi - punon nén mbikéqyrje t& drejtpérdrejté. Merr
udhézime t& detajuara me gojé apo me shkrim mbi ndjekjen e procedurave. Nuk
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ka hapésirg t€ madhe vepriny pér "1 ndryshuar kéto procedura. Né rast dileme,
1 drejtchet eprorit.

Vet&m brenda procedurave - puna pércakiohet nga praktikat standarde dhe
procedurat ¢ parapéreaktuara. Ka mundési t& vendosé prioritete né kryerjen e
detyrave dhe vendosé nése nevojitet informacioni shtesé pér ndiekjen e
procedurave. Interpreton t& dhéna dhe rezultate. Merr vendime pér ményrén se
si do t& kryhen detyrat q& i jepen. Problemet e shfaqura i vendos né vémendjen
e eprorit.

Né kontekstin e politikave - planifikon, vendosé dhe vepron pér arritjen e
objektivave t€ péreaktuar, por vetém brenda politikave, procedurave dhe
rutinave t& pércaktuara. Népunési mund t& veproj€ pér zbatimin e politikave apo
standardeve (€ pranuara gjerésisht brenda profesionit té tij.

Brenda parimeve & pranuara - népundsi merr vendime dhe vepron brenda
paritneve t& pérgjithshme apo politikave t€ pérgjithshme, t& njohura dhe té
pranuara, si pér shembull, pér hartimin e strategjisé pér institucionin. Népunési
mund € realizoj€¢ ndryshime operative pér zgjidhjen e problemeve dhe
pérmirésimin e kryerjes s¢ funksioneve € njésive dhe seksioneve, Népunési
mund & jap€ detyra pér inovacionin dhe pérmirésimin e zbatimit t& politikave.
Ky vend pune luan rol udhéheqgés né zhvillimin e politikave administrative dhe
rregulloreve.

Pérgjithésisht e pakufizuar - vendimet apo veprimet e k&tij népunési mund té
kufizohen vetém nga ligji, menaxhmenti apo me njé vendim t& Ké&shillit.
Népunési 1 merr vendimet pa iu referuar eproréve, pérvec rasteve kur 8shté i
nevojshém ndryshimi i politikave apo marrja ¢ vendimeve mbi investime
madhore apo programe afatgjata.

4. Veshtirésia pércakton nivelin e ndérlikueshmérisé dhe llojshmérisé s& detyrave té punés qé
reflektohet ng nivelin fizik dhe emocional t& kérkuar pér kryerjen me sukses t& detyrave t&
klasés perkatése. Véshtirésia pérfshin gjithashtu edhe nivelin e rrezikshmérisé sé detyrés,
nése kjo &shté tipar i pérhershém i detyrés pérkatése, Vishtirésia vlerésohet sipas kritereve
t& tokusit t& veprimtarisé dhe marrédhénies sé menaxhimit.

4.1. Fokust 1 veprimtarisé ndahet né gjashté nivele:

4.1.1.

4.1.2,

Dhénia ¢ shérbimeve t& vecanta — tregon se mbajtési 1 pozités éshté normalisht
i angazhuar né sigurimin ¢ njé shérbimi t& ploté pér klientét e brendshém ose t&
jashtém.

Pjesérisht mbi njé grup funksionesh apo shérbimesh - tregon se fokusi i punés
s€ mbajtésit t& pozit€s €sht€ ose ka kapacitetin t& ndikoj& te njé pjesé e grupit t&
funksioneve apo shérbimeve g€ ai kryen.

Plotésisht mbi njé grup funksionesh apo shérbimesh - trepon se fokusi i punés
s&€ mbajtésit t&€ pozilés €sht€ ose ka kapacitetin 1€ ndikojé né t&r8 grupin, (&
funksionet apo shérhimet ¢ ai kryen.
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4.1.4. Fushe funksionale e t&€ - tregon se fokusi 1 punés s€ mbajtésit t& pozités éshté
ose ka kapacitetin t& ndikojé ng t&ré fusha funksionale n& njé segment t&
pércaktuar t€ shogérisg.

4.1.5. Sistemi prokurorial - tregon se fokusi i punés s&€ mbajtésit t& pozités prek ose ka
kapacitetin t¢ preké t€ré sistemin prokurorial.

4.1.6. Sistemi né nivel € gjeré ~ tregon se fokusi 1 punés s¢ mbajtésit t& pozités prek
ose ka kapacitetin t€ ndikojé& né téré sistemin prokurorial ose qytetarét e vendit.

4.2. Marrédhénia ¢ menaxhimit ndahet né gjasht& nivele:

4.2.1. Mbikéqyrje nga eprori - i referohet njé& specialisti né& njé aspekt t& ngushté t& njg
fushe funksionale specifike.

4.2.2. Mbikégyrje teknike - i referohet njé zyrtari ekspert 1€ njé fushe specifike, i cili
gshté i aft€ 1€ kryej€ detyrat ¢ 1i] funksionale pa mbikéqgyrje t& vazhdueshme.

4.2.3. Mbikéqyret nga drejtues € uldt - i referchet ceshyjeve € vendimmarrésit
pérfundimtar mbi ¢€shtje procedurale né njé fushé funksionale & caktuar,

4.2.4. MbikEqyret nga drejlues 1& mesém - 1 referohet ¢éshtjeve té njé persorii q& ka
pérgjegjésing pér sigurimin e suksesshém t& njé programi t& t&ré shérbimi. N&
ményre tipike, ky menaxhim u takon personave né pozicionin e udh&hegésve 18
divizioneve dhe njésive né nivel me divizionet.

4.2.5. Mbikégyret nga drejtues & larte - pérdoret pér t& pérshkruar marrédhénien e
raportimit dhe llogaridhénies sé drejtpérdrejté me drejtuesin e larts.

4.2.6. Mbikéqgyret drejtpérdrejt nga Kryeprokurori, prokurorét dhe Kryesuesi i
Késhillit.

5. Karakteristikat e kiasé€s jan¢ nj& pérshkrim i pérmbledhur i tipareve t€ secilit faktor
klasifikimi pér até klasg g€ bén dallimin e saj me klasat ¢ tjera dhe qé pércakton peshén ¢
klasés né klasifikimin e pérgjithshém.

6. Pér secilin faktor, n¢ pérshkrimin e punés s& pozités specifike, pérzgjidhet cilésia q& i
pérshtatet mé tepér pér secilin kriter.

Neni 27
Kriteret ¢ pérgjithshme pér arsimin, pérvojén dhe aftésité

1. Kriteret e pergjithshme pérfshijn€ arsimin, pérvojén e punés profesionale dhe aftésité e
kérkuara pér pozitén, kategoring, klasén apo grupin pérkatés, t& cilat jan& t& domosdoshme
pér kryerjen me sukses t€ detyrave dhe pérgjegjésive.

2. Pérvoja profesionale dhe drejivese llogaritet pas diplomimit né ciklin e parg t€ studimeve
themelore.
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Neni 28
Kriteret specifike

Kriteret spectfike pér pozita t& caktuara mund 1€ pércaktohen vetm gjaté procesit &
miratimit t& pérshkrimit t€ vendit té punés.

Kriteret specifike mund t& pércaktojné kualifikimin, licencimin dhe/apo certifikimin e
posacém & kérkohet pér pozitén pérkatése.

Nenij 29
Proccdura dhe forma e pérshkrimit té punés

Pérshkrimi { punés &shté njé pérmbledhje e misionit, qéllimit 1€ pérgjithshém, detyrave
kryesore dhe pérgjegjésive kryesore t& pozités s€ punés.

Pérshkrimi i punés shérben pér té:
2.1, njohur stafin administrativ me punén q duhet & kryejé;
2.2. vlerésuar dhe klasifikuar pozicionet e punés;
2.3, vler8suar rezultatet né pung dhe

2.4. pEreaktuar kriteret pér ¢do pozit€ pune né shérbimin civil.

Pérshkrimet e vendeve 1€ punés hartohen dhe ndryshoben vetém kur krijohen njési té reja
apo kur ndryshon erganizimi i brendshém i administratés s& Késhillit dhe Prokurorit t8
Shtetit.

Pérshkrimi 1 vendeve (&8 pun&s hartohet nga grupi i vlergsimit t& klasifikimit né
bashk&punim me mbik&qyrésin e drejtpérdrefte t& pozités s& punés.

Pérshkrimi i vendeve t& punés miratohet nga udh&heqési meé i larté administrativ i
Selcretariatit,

Pérshkrimet e punés, t& miratuara si né paragrafin 5 t€ kétij neni, vendosen né SIMBNIJ nga
NIMBNIJ-ja e Sekretariatit té Késhillit,

Pérshkrimi 1 punés pér pozitat e stafit administrativ béhet sipas formés standarde t&
péreaktuar n& Shtojcé&n 3, q& &sht pjesé pérbérése e ké&saj rregulloreje.

KAPITULL1 Y

RREGULLAT, PROCEDURAT, STANDARDET DHE METODOLOGJIA E
KLASIFIKIMIT TE POZITAVE TE PUNES
Neni 30
Klasifikimi i njé pozite

1. Cdo vend pune né administratén e sistemit prokurorial &shté pjesé e njé prej klasave t¢
stafit administrativ, t€ péreaktuara sipas k&saj rregulloreje.
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Cdo pozité konkrete e kategorisé drejtuese klasifikohet si pjesé e njé prej dy (2) klasave
t€ kategorisé pérkatése,

3. Cdo pozit€ konkrete e kategorisé profesionale klasifikohet si pjesé e nj& prej tri (3)
klasave té kategorisé pérkatése.

4, Klasifikimi i njé pozite né kategoring profesionale apo (€ specialistéve behet né bazé t&
procesit t& vler&simit dhe klasifikimit t& punés né pajtim nenet 28-30 késaj rregulloreje.

5. Klasifikimi i t€ gjitha pozitave, 1 bazuar né kété rregullore, &shté pércaktuar sipas
Shtojcés 4, e cila Eshté pjesé perbérése e késaj rregulloreje.

Neni 31
Metodoelogjia e klasifikimit té njé pozite

Klasitikimi 1 njé vendi t€ punés t& kategorisé s& specialistéve, profesionale dhe teknike
administrative, si pjesé e njé prej klasave t& parashikuara né nenin 19, 21 dhe 22 té késaj
rregulloreje, b&het népérmjet analizés dhe vler8simit t& nivelit t& faktordve t& klasifikimit
dhe (& kritereve 1€ pérgjithshme 18 kérkuara.

Analiza e faktoréve t&€ klasifikimit b&het pér ¢do faktor, duke u mbéshtetur né pérshkrimin
e vendit pérkatés t&€ punés.

Karakteristikat q€ paraqet pozita konkrete sipas secilit faktor krahasohen me karakteristikat
e faktoréve € klasifikimit, 18 p&rcaktuar pér ¢do klasé dhe né pajtim me Shtojcén 1 1€ késaj
rregulloréje.

Pozita vlerésohet e klasifikuar ng até klasé me karakteristikat sipas faktoréve q& kang mé
shumé ngjashméri.

Neni 32
Kompetenca pér vlerésimin e klasifikimit t€ pozitave ¢ punés

Vlerésimi pér klasifikimin e pozitave t& punds t& kategorisé t€ specialistéve dhe kategorisé
profesionale b&het nga Grupi pér vlergsimin e klasifikimit kurdo q& pérgatitet njé rregullore
€ re e organizimit t¢ brendshém 18 institucionit.

Vlergsimi pér klasifikimin e pozitave t& punds t&¢ kategorisé 18 specialistéve, kategorisé
profesionale dhe kategorisé teknike administrative behet nga Grupi pér vlerésimin e
klasifikimit kurdo g& krijohet nj& pozite e re pér sistemin prokurorial, € cila nuk &shtg pjesé
e shtojc€s s& pérshkriniit & detyrave té punés.

Neni 33
Krijimi dhe pérbérja ¢ Grupit pér vlerésimin e klasifikimit

Grupt pér vlerésimin e klasifikimit themelohet nga Drejtori 1 Pérgjithshém i SKPK-s&.

Grupi pér vlerésimin e klasifikimit pérbéhet minimum nga tre anétaré, njé pérfagésues i
NIMBNI-s& dhe dy anétaré t& tjeré nga stafi tjetér me pérvojé né institucionin pérkatés
(SKPK, NJSHPP apo PSH).
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Neni 34
Procedura e vlerésimit dhe miiratimit & klasifikimif

Grupi 1 pér vierésimin e klasifikimit analizon dhe vler8son pozitat, harton propozimin pér
klasifikimin e pozitave dhe e paraget pér veprime t€ métejshme te Drejtori i Pérgjithshém
i SKPK-sé.

Pas miratinut nga Drejtori 1 Pérgjithshém i SKPK-sé i dérgohet Késhillit pér aprovim dhe
propezimi pérfshihet né shtojcén pér pérshkrimin e detyrave t& punés.

Neni 35
Riklasifikimi i vendeve ekzistuese t€ punés

N& rast t& ndryshimit t€ njé pérshkrimi & pungs pér njé pozité ekzistuese, né pérputhje me
shtojcén pér pérshkrimet e detyrave t& punés, pozita pérkatgse riklasifikohet sipas késaj

rregulloreje.
KAPITULLI VI
GRUPET E POZITAVE TE PUNES
Neni 36
Grupet e administrimit € pozitave
1. Pér géllim t¢ organizimit t& procedurave t& rekrufimit né administratén e sistemit

%]

prokurorial, pozitat e kategorisé s& specialistéve dhe profesionale grupohen sipas natyrés
$& pozités né;

1.1. grupin e pozitave t& administrimit t¢ vecant® dhe

1.2. grupin e pozitave t& administrimit té pérgjithshém.

Secili grup i administrimit & veganté pérfshing pozitat e ngjashme né njé apo mé shuma
njési erganizative & sistemit prokurorial & kang & bé&jng me ushtrimin e pérgjegjsive
specifike, kryerja me sukses ¢ t& cilave kérkon njoburi dhe aftési t& posagme, té cilat
burojné dhe lidhen domosdoshmérisht me zotérimin e njé apo disa profesioneve t&
ngiashme.

Grupi i pozitave t€ administrimit t& pérgjithshém pérfshin t& gjitha pozitat q& nuk jané pjesé
e 1jé gropi & administrimii 18 vecantd dhe q& kané t& bjné me ushtrimin e pérgjegiésive t&
pérgjithshme administrative, kryerja me sukses ¢ 1& cilave kérkon njohuri dhe aftési 18
pergjithshme administrative, (& cilat nuk burojné apo lidhen domosdoshmérisht me
zotérimin e 1)é ose disa profesioneve € cakiuara.

Grupet e pozitave themelohen né bazé té:
4.1. grupeve 18 vecanta, & pércaktuara né bazé t& fushés 18 arsimit & kérkuar dhe

4.2, klas8s s¢ pozitave.
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Grupet e veganta sipas fushgs sé arsimit pércaktohen né Shtojeén 2 dhe jané pjess pérbérése
¢ késaj rregulloreje.

Procedurat e rekrutimit né administratén e sistemit prokurorial jang t& rregulluara me
rregullore (€ vecanté.

Neni 37
Metodologjia dhe procedura pér grapimin e njé pozite

Cdo pozité pune e kategorisé profesionale, specialistéve dhe teknike administrative né
administraitn e sistemit prokurorial #shi€ pjesé e njé prej grupeve té pércaktuara sipas
Shtojcés 2 t& késaj rregulloreje.

Klasifikimi i njé pozite si pjesé € njé grupi t& detajuar mbéshtetet né pérshkrimin e vendit
té punés.

Pozita klasifikohet n¢ grupin e detajuar me té cilin korrespondon fusha e arsimit & kérkuar
pér at€ pozité, sipas pérshkrimit t& punés dhe klasén pérkatése.

Procedura e klasifikimit 1€ nj¢ vendi t& punés né kategoring e specialistéve, profesionale
apo teknike administrative né sistemin prokurorial, né njé prej grapeve t& pércaktuara, sipas
késaj rregulloreje, béhet nd pérputhje me dispozitat e neneve 26-29 t& késaj rregulloreje, 18
cilat zbatohen pérshtdatshmérisht.

Neni 38
Procedura pérjashtimore pér grupimin e njé vendi té punés

Pérjashtimisht, nése njé apo disa pozita t& caktuara nuk mund & g-ru'pohen né njé nga grupet
pér shkak € kérkesave t& ndryshme pér pranim, Késhilli mund t& krijoj& njé grup 18 vecants
ad hoc.

Miratimi sipas paragrafit 2 t& k&tij neni &shté i pérkohshém dhe raund t8 shérbejé vetém pér
zhvillimin e njé procedure rekrutimi pér até grup.

Neni 39
Katalogu i vendeve t& punés

Me qgltim & feht@simit & procesit t& kiasifikimit dhe grupimit t& vendeve 18 punés pér
kategoring profesionale, t&é specialistéve dhe teknike administrative hartohet katalogu i
vendeve t& punés né pajtim me kété rregullore dhe miratohet nga Késhilli, me propozim t&
Drejtorit t€ Pérgyithshém té SKPK-s&.

Katalogu i vendeve & punés pérmban emértimin e pozitds, kategoring, klasén, grupin dhe
kriteret e pérgjithshme.

Pér pozita specifike t& kategorisé profesionale, né katalogun e vendeve té punés apo né
legjislacionin pérkatés mund t& pércaktohen kritere mé té larta sesa kriteret e pérgjithshme,
t€ pércaktuara né Shtojcén 1 18 késaj rregulloreje.

Katalogu i vendeve (€ pun&s miratohet nga Késhilli brenda njé (1) muaji nga hyrja ng fuqi
¢ késaj rregulloreje.
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5. Kurparaqitet neveja pér pérditésinin ¢ katalogut t& vendeve té punés, miratimi nga Késhilli
béhet me propozim & Drejtorit t& Pérgjithshém.

KAPITULLI VII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 40
Dispozita kalimtare pér népunésit civilé aktualé

Njé& népunés civil, i cili aktualisht &sht# { vendosur né njé klasé dhe nuk posedon nivelin dhe
llojin e arsimimit t& pércaktuar pér até klasé, por pozitén e ka fituar para hyrjes né fuqi € késaj
rregulloreje, sipas késaj rregulloreje vazhdon t& mbajé pozitén nése ka s& paku pesé (5) vjet
pérvojé pune né sistem dhe ka vlerésim pozitiv & rezultateve né puné ng tri (3) vjetét e fundit.

Neni 41
Aktet e emérimit dhe/apo kontratat ¢ punés

1. Obligohet Sekretariati q& pas hyrjes né fugi t& késaj rregulloreje brenda afatit prej tre (3)
muajve (€ pérgatisé dhe t'iu ofrojé zyrtaréve aktualé aktet e reja % emétimit dhe/ apo
kontratat e punés.

2. Aktet e reja t&€ emérimit dhe/apo kontratat ¢ punés duhet t& jeng né harmoni t& ploté me
legjislacionin né fugi.

3. Paga sipas koeficienteve t¢ pércaktuara né Shtojcén nr. 4 18 késaj rregulloreje do té fillojs
t€ zbatohet nga hyrja ng fuqi e késaj rregulloreje.

Neni 42
Dispozitat pérfundimtare

I. Obligohet NJBNI-ja né Sekretariatin e KPK-s& & t& pérgatisé klasifikimin dhe grupimin e
pozitave 1€ punés n& pajtim me kété rregullore dhe katalogun e vendeve t& punés, jo mé
voné se nj€ (1) muaj nga hyrja né fugi e k&saj rregulloreje.

2. Pozitat e kategoris€ s&¢ mesme dhe t¢ ulét drejtuese jang pozita me afat t€ pacaktuar né
sistemin prokurorial.

Neni 43
Shiuqizimi

1. Me hyrjen n€ fuqi t€ késaj rregulloreje shfugizohet ¢do akt nénligjor apo/dhe vendim apo
dispozité tjetér g€ bie n€ kundgrshtim me kété rregullore me pétjashtim t€ vendimeve pér
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caktim t& pagave t& Drejtorit t& Pérgjithshém té SKPK-sé dhe Drejtorit t&¢ NJSHPP-s&, pasi
q¢ kéto paga jané t& rregulluara me Ligjin pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés.

o

Shfuqizohet paragrafi 8 i nenit 23 t& Rregullores nr. 03/2024 pér Procedurén e Rekrutimit,
Pranimit, Emérimit dhe Punés Provuese pér t¢ Punésuarit né Administratén e Sistemit
Prokurorial.

Neni 44
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i Kosovés.

p—

Ardian Hpjdaraj

Prishting, mé 11 korrik 2024 ﬁ@ﬂ ﬂ/\f\ \:

Kryesues i Késhillit Pr(';kuroriaﬂ[é Kosovés
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